
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 621 del 12/12/2025 

 

 
 

OGGETTO:  Approvazione preventivo e affidamento incarico all'Armeria Sacchi G.U.N. 

s.n.c. di Sacchi G. & C di Novara per la fornitura di n° 1 binocolo Burris mod. Signature HD 

8x42, per il monitoraggio delle popolazioni di ibis sacro (Treskiornis aethiopicus). CUP: 

C51G24000240001 - CIG: B98CB1396B. - CPV: 38631000-7 - Binocoli      
 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Premesso che: 

• con D.G.R. n. 8-6354 del 28.12.2022, avente come oggetto “Legge regionale 19/2009. 

Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 17 giugno 2022: realizzazione sul 

territorio regionale piemontese degli interventi di eradicazione/gestione delle specie esotiche 

invasive di interesse unionale. Approvazione dei criteri per l’individuazione delle specie 

invasive prioritarie, per gli anni 2022, 2023 e 2024” sono stati approvati i criteri per 

individuare le specie invasive su cui intervenire prioritariamente, in funzione delle risorse 

statali attribuite, per l'eradicazione ed il contenimento delle specie esotiche invasive per gli 

anni 2022, 2023 e 2024 e sono stati individuati come destinatari dei fondi regionali per 

l'attuazione degli interventi, i soggetti gestori delle aree protette o dei Siti della Rete Natura 

2000 che abbiano competenza territoriale rispetto alla localizzazione delle specie esotiche 

invasive (aree di intervento comprese nei confini di gestione o limitrofe); 

• a seguito degli incontri avuti con gli Uffici competenti del Settore Sviluppo sostenibile, 

biodiversità e aree naturali (ora denominato Settore biodiversità e aree naturali) della 

Regione Piemonte, al fine di definire l’assegnazione dei fondi del MASE per la gestione e 

l’eradicazione di specie esotiche di rilevanza unionale e in base a quanto indicato nella 

D.G.R. sopra richiamata, con nota dell’Ente protocollo n. 5589 del 27.11.2024 è stato 

trasmesso il Programma di interventi di eradicazione/gestione a cura dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette del Ticino e del lago Maggiore – Anno 2025, nel quale sono stati 

dettagliati gli interventi di gestione e controllo numerico delle popolazioni della specie ibis 

sacro (Threskiornis aethiopicus), all’interno del territorio di competenza dell’Ente di 

Gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Dato atto che l’Ente intende procedere con l'acquisto di un binocolo, da utilizzare per il 

monitoraggio delle popolazioni di ibis sacro (Threskiornis aethiopicus) funzionale e necessario 

per attuare gli interventi di controllo numerico della specie. Pertanto, è stato ritenuto opportuno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

richiedere un’offerta ad un rivenditore autorizzato per la fornitura del modello più adatto; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 602 del 4 dicembre 2025, con la quale è stato 

effettuato l’impegno di spesa per interventi di gestione e controllo numerico delle popolazioni della 

specie ibis sacro (Treskiornis aethiopicus) all’interno del territorio di competenza dell’Ente di 

Gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore – anno 2025; 

Ravvisata la necessità di acquistare un binocolo 8x42 da utilizzare per il monitoraggio delle 

popolazioni di ibis sacro (Treskiornis aethiopicus) all’interno del territorio di competenza dell’Ente; 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici” che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista la disciplina delle Convenzioni CONSIP stabilita dall’art. 26, comma 1, della legge 

23 dicembre 1999, n. 488, s.m.e i., dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dal D. M. 

24/2/2000 e dal D. M. 2/5/2001; 

Vista la disciplina del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA); 

Visto, inoltre, il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

bilancio 2019), il quale, modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (legge finanziaria 2007), di fatto pone un limite minimo di € 5.000,00 per l’importo dei beni e 

servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MePA; 

Visto il preventivo del 09/12/2025, pervenuto in data 11/12/2025 (ns. prot. n° 7168) 

predisposto, su richiesta dell’Ente, dalla Armeria Sacchi G.U.N. s.n.c. di Sacchi G. & C di Novara la 

quale propone, tra l’altro, la fornitura del binocolo Burris mod. Signature HD 8x42 al costo unitario 

di € 450,82, oltre IVA 22%; 

Ritenuto il suddetto preventivo congruo e meritevole di approvazione; 

Dato atto che, considerata l’entità dell’importo dell’incarico da affidare, inferiore al limite 

di spesa previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36, si ritiene 

rispondente ai principi di economicità ed efficienza ricorrere all’affidamento diretto; 

Rilevato che si è provveduto a verificare la regolarità contributiva dei versamenti 

previdenziali ed assistenziali da parte della Armeria Sacchi G.U.N. s.n.c. di Sacchi G. & C di 

Novara nonchè l’assenza di segnalazioni tali da pregiudicare la capacità di contrattare con la 

pubblica amministrazione sul Casellario informatico ANAC a carico della medesima Ditta; 

Vista la Legge 13/8/2010 n° 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n° 187, 

convertito con Legge 17/12/2010 n° 217; 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 122 del 23/12/2024, con la quale si è provveduto 

ad approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, assegnando contestualmente  

al Direttore dell’ente le somme stanziate sui vari capitoli della spesa, al fine di garantire il corretto e 

regolare funzionamento delle attività dell’ente e nel contempo di dare corso a tutte le procedure 

amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui ai progetti in fase 

di attuazione; 

Richiamato il decreto della commissaria n° 41 del 01/10/2025, con il quale si è provveduto 

ad approvare l’Assestamento al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

Dato atto che con la sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 602 del 4 dicembre 2025 si 

è provveduto ad impegnare la spesa comprensiva della somma sopra riportata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma 

necessaria all’affidamento del presente incarico di fornitura; 

VISTI: 

- gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

- l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

- l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

- il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 126, in 

materia di bilancio; 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il preventivo del 09/12/2025, pervenuto in data 11/12/2025 (ns. prot. n° 

7168) predisposto, su richiesta dell’Ente, dalla Armeria Sacchi G.U.N. s.n.c. di Sacchi G. & C di 

Novara, limitatamente alla fornitura di n° 1 binocolo Burris mod. Signature HD 8x42, per un 

importo di € 450,82, oltre IVA 22%. 

2) Di assegnare mediante affidamento diretto all’Armeria Sacchi G.U.N. s.n.c. di Sacchi G. 

& C., Viale Giulio Cesare, 184/b, 28100 Novara, P.IVA e C.F. 01119130035, l’incarico per la 

fornitura di cui al punto 1), nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

3) Di formalizzare l'affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante corrispondenza 

commerciale, secondo quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31/3/2023 n° 36. 

4) Di dare atto che agli oneri finanziari derivanti dall’affidamento del presente incarico di 

fornitura, per la somma complessiva di € 550,00, di cui € 99,18 per IVA 22% soggetta a scissione 

dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72, si fa 

fronte mediante l’impegno di spesa assunto, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 602 

del 4 dicembre 2025, sul capitolo sul 46590 “Spese per interventi di miglioramento ambientale, 

nonché opere diverse di manutenzione, sistemazione e miglioramento e monitoraggio delle 

caratteristiche dell'ecosistema dell'area protette” dell’Assestamento al Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio finanziario 2025, per l’effettuazione di interventi di gestione e controllo numerico delle 

popolazioni della specie ibis sacro (Treskiornis aethiopicus) all’interno del territorio di competenza 

dell’Ente di Gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore – anno 2025. 

5) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato all’incarico per la 

fornitura in oggetto è il seguente: B98CB1396B. 

 
 
 

 

        LA DIRETTRICE  

      Arch. Monica Perroni 

              

                               Firmato digitalmente 

 

 


